



भारत सरकार

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई

(कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग)

सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व का निर्माण

19 - 21 अगस्त 2026

कार्यक्रम के बारे में

आज के औद्योगिक परिदृश्य में, जहाँ संचालन की जटिलताएँ, विविध कार्यबल और उच्च-दांव वाले वातावरण एक साथ आते हैं, व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य (OSH) प्रथाओं की सफलता संगठन की सुरक्षा संस्कृति की मजबूती और उसके नेतृत्व की प्रभावशीलता से निर्धारित होती जा रही है। अब यह व्यापक रूप से मान्यता प्राप्त है कि केवल नियमों का अनुपालन ही घटनाओं को रोकने के लिए पर्याप्त नहीं है। सच्ची सुरक्षा उत्कृष्टता एक सक्रिय, सहभागी और मूल्य-संचालित दृष्टिकोण से आती है, जो संगठन के लोकाचार में गहराई से अंतर्निहित है। इसके लिए मजबूत सुरक्षा नेतृत्व और एक परिपक्व सुरक्षा संस्कृति की आवश्यकता होती है।

इस क्षेत्र में संगठनात्मक क्षमताओं को मजबूत करने के लिए, केंद्रीय श्रम संस्थान (सीएलआई), मुंबई "सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व का निर्माण" शीर्षक से तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा है।

डोमेन-स्पेसिफिक क्षमताएं

- सेफ्टी कल्चर के घटकों और मैच्योरिटी लेवल को समझना।
- ऑक्यूपेशनल हेल्थ से जुड़े खतरों और उनके मैनेजमेंट की जानकारी।
- NPSHEW की समझ।
- OSH&WC कोड, 2020 की जानकारी।
- सेफ्टी परफॉर्मंस पर असर डालने वाले मनोवैज्ञानिक, व्यवहार संबंधी और संगठनात्मक कारकों की जांच करना।

काम से जुड़ी खास क्षमताएं

- सुरक्षा की सकारात्मक संस्कृति का आकलन करना, उसे बनाना और बनाए रखना।
- काम की जगह पर काम के माहौल पर नज़र रखना।

- सेफ्टी कल्चर और सेफ्टी लीडरशिप से जुड़े बेहतरीन तरीकों और केस स्टडीज़ का इस्तेमाल करना।
- BBS पर जोर देते हुए सेफ्टी कमेटियों और सेफ्टी लीडरशिप को मैनेज करना।

व्यवहार-संबंधी क्षमताएँ

- ऐसे लीडरशिप स्टाइल और गुणों को समझना जो सुरक्षा के नतीजों पर असर डालते हैं।
- OSH में असरदार बातचीत, कर्मचारियों की भागीदारी और मोटिवेशन के लिए रणनीतियाँ बनाना।
- सेफ्टी लीडरशिप को बेहतर बनाने के लिए अच्छी टीम बनाने और सहयोग को बढ़ावा देना।
- विवाद सुलझाने की रणनीतियों को लागू करना।
- सभी ऑर्गनाइजेशनल लेवल पर सुरक्षा को एक मुख्य मूल्य के तौर पर साझा विज़न को बढ़ावा देना।

कार्यक्रम की मुख्य बातें:

- सुरक्षित और स्वस्थ कार्यस्थल के लिए सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व
- बीबीएस पर जोर देने के साथ सुरक्षा समितियाँ और सुरक्षा नेतृत्व
- कार्यस्थल पर कार्य वातावरण की निगरानी
- व्यावसायिक स्वास्थ्य खतरे और उनका प्रबंधन
- सुरक्षा नेतृत्व में सुधार के लिए परिणामों के लिए प्रभावी टीम निर्माण और सहयोग
- संघर्ष समाधान रणनीतियाँ
- कार्यस्थल पर सुरक्षा स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति और OSH&WC कोड, 2020 का परिचय।
- सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व पर केस स्टडी और सर्वोत्तम अभ्यास

तरीका:

व्याख्यान, समूह चर्चा, केस स्टडी, रोल-प्ले, प्रदर्शन और अभ्यास तथा ऑडियो-विजुअल आदि

संकाय:

सीएलआई मुंबई के विशेषज्ञ और उद्योगों/प्रीमियम संस्थानों के अतिथि संकाय

भागीदारी का स्तर

ईएचएस पेशेवर, सुरक्षा समिति के सदस्य, सुरक्षा अधिकारी, फैक्ट्री मेडिकल अधिकारी और उत्पादन, रखरखाव, खरीद, मानव संसाधन और कार्मिक विभागों के प्रतिनिधि और सभी क्षेत्रों के श्रमिक प्रतिनिधि, कोई भी इच्छुक प्रतिभागी।

दिनांक एवं समय:

तीन दिन – 19 से 21 अगस्त 2026। 1000 से 1700 बजे तक।

कार्यक्रम का स्थान:

प्रशिक्षण हॉल, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुख्य भवन, सायन, मुंबई - 400 022

प्रशासनिक विवरण

1) **संस्थान शुल्क:** प्रति प्रतिभागी: 5000/- रुपये (केवल पाँच हजार रुपये) प्रशिक्षण समन्वयक से पुष्टि प्राप्त करने के बाद भारतकोश पोर्टल के माध्यम से देय है।

2) **पंजीकरण:** इच्छुक अभ्यर्थी पहले आओ पहले पाओ के आधार पर 17 अगस्त 2026 तक या उससे पहले प्रशिक्षण समन्वयक (narayanan.10@dgfasli.nic.in) को ईमेल द्वारा विधिवत भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म भेजकर पंजीकरण करा सकते हैं।

संस्थान शुल्क प्रति प्रतिभागी 5000/- (केवल पाँच हजार रुपये) भारतकोश पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है। संस्थान शुल्क में कोई जलपान शामिल नहीं है। पाठ्यक्रम पूरा होने के बाद प्रमाण पत्र जारी किया जाएगा।

3) भुगतान प्रक्रियाएँ:

<https://bharatkosh.gov.in> पर लॉग इन करें त्वरित भुगतान

मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगार

उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम शुल्क वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263 - पीएओ (डीजीएफएसएलआई), मुंबई

डीडीओ कोड: 230265 (केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई)

टिप्पणी: "सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व"

4) **आवास:** संस्थान के छात्रावास में केवल बाहरी नामांकित व्यक्तियों के लिए साझा आधार पर सीमित आवास उपलब्ध हो सकता है।

5) **नामांकन:** नामांकन अधिमानतः कंपनी के लेटर हेड पर भेजा जा सकता है, ताकि यह 17 अगस्त 2026 को या उससे पहले प्रभारी निदेशक, एसटी एंड पी प्रभाग, केंद्रीय श्रम संस्थान, एन.एस. मनकीकर मार्ग, सायन, मुंबई - 400 022 तक पहुंच जाए।

6) कार्यक्रम समन्वयक:

श्री नारायणन आर, सहायक निदेशक (एसटी/पी)

मोबाइल नंबर: 9581529442

ई-मेल: narayanan.10@dgfasli.nic.in

[/cli-training@dgfasli.nic.in](mailto:cli-training@dgfasli.nic.in)



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT,
CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI
(STAFF TRAINING & PRODUCTIVITY DIVISION)

Building Safety Culture and Safety Leadership from 19th – 21st August 2026

About the Programme

In today's industrial landscape, where complexities of operations, diverse workforce, and high-stake environments converge, the success of Occupational Safety and Health (OSH) practices is increasingly being determined by the strength of an organization's safety culture and the effectiveness of its leadership. It is now widely recognized that compliance with regulations alone is not sufficient to prevent incidents. True safety excellence comes from a proactive, participatory, and values-driven approach, one that is deeply embedded in an organization's ethos. This requires strong safety leadership and a mature safety culture.

In order to strengthen the organizational capacities in this domain, the Central Labour Institute Mumbai is organizing a three-day training programme titled "Building Safety Culture and Safety Leadership".

Domain-Specific Competencies

- Understanding the components and maturity levels of safety culture.
- Knowledge of occupational health hazards and their management.
- Comprehension of the NPSHEW.
- Familiarity with the OSH&WC Code, 2020.
- Examining psychological, behavioral, and organizational factors affecting safety performance.

Functional-Specific Competencies

- Assessing, building, and sustaining a positive safety culture.
- Monitoring the work environment at the workplace.

- Utilizing best practices and case studies on safety culture and safety leadership.
- Managing safety committees and safety leadership with an emphasis on BBS.

Behavioral-Specific Competencies

- Exploring leadership styles and traits that influence safety outcomes.
 - Developing strategies for effective communication, employee engagement, and motivation in OSH.
 - Facilitating effective team building and cooperation for improving safety leadership.
 - Applying conflict resolution strategies.
- Promoting a shared vision of safety as a core value across all organizational levels.

Programme Highlights

- Safety Culture & Safety Leadership for safe and Healthy Workplace
- Safety Committees and Safety Leadership with emphasis on BBS
- Work Environment Monitoring at workplace
- Occupational health hazards and their management
- Effective Team Building & Cooperation for results for improving Safety Leadership
- Conflict Resolution Strategies
- National Policy on Safety Health & Environment at workplace and introduction to OSH&WC Code, 2020.
- Case Studies and Best Practices on safety culture and safety leadership

Method

Lecture, Group discussion, Case study, Role-play, Demonstration and Exercises and Audio-visuals, etc

Faculty

Experts from CLI Mumbai and Guest Faculties from Industries/ Premium Institutes

Level of Participation

EHS professionals, Safety Committee Members, Safety Officers, Factory Medicals Officers and Representatives of production, Maintenance, Purchase, Human resource and personnel departments and workers representatives of all areas, any desirous participant.

Date and Timings

Three days: 19th – 21st August 2026 from 1000 to 1700 hrs.

Venue

Training Hall, First Floor, Central Labour Institute, Main Building, Sion, Mumbai - 400 022

Administrative Details

1) **Institute Fees:** Rs.5000/- (Rupees five thousand only) per participant is payable through Bharatkosh portal only after getting confirmation from the Training Coordinator.

2) **Registration:** Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator (narayanan.10@dgfasli.nic.in) **on or before 17th August 2026** on first come first serve basis. Institution fee @ Rs 5000/- (Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps. Institution fee does not include any refreshment. Certificate will be issued after completion of the course.

3) **Payment procedures:**

Log in to <https://bharatkosh.gov.in> Quick Payment

Ministry: 021 Labour & Employment

Purpose: Training Fee or Course fee of the workshop conducted

Pay & Account Office (PAO): 030263-PAO (DGFASLI), Mumbai

DDO Code: 230265 (Central Labour Institute, Mumbai)

Remarks: "Safety Culture & Safety Leadership"

4) **Accommodation:** Limited accommodation on sharing basis may be available in the Institute hostel for outstation nominees only.

5) **Nomination:** Nomination preferably on company's letter head may be sent, so as to reach to the Director-in-Charge, ST&P Division, Central Labour Institute, N.S. Mankikar Marg, Sion, Mumbai –400 022, on or before **17th August 2026**.

6) **Programme Coordinator**

Shri Narayanan. R, Assistant Director (ST/P),

Mobile No. **9581529442**

E-mail: narayanan.10@dgfasli.nic.in

[/cli-training@dgfasli.nic.in](mailto:cli-training@dgfasli.nic.in)

नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म

“सुरक्षा संस्कृति और सुरक्षा नेतृत्व का निर्माण” पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

19 – 21 अगस्त 2026 तक

केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई – 400 022

प्रतिभागी का विवरण

नाम (बड़े अक्षरों में) :

पदनाम :

संचार के लिए पता :

आयु :

योग्यता :

कुल अनुभव :

मोबाइल नंबर :

प्रायोजक संगठन का विवरण

नाम और पता :

टेलीफोन नं./मोबाइल नं. :

ई-मेल :

फैक्स नं. :

आवास : आवश्यक / आवश्यक नहीं

भुगतान विवरण

(भारतकोश रसीद संख्या) :

संबंधित: - :

(सामान्य / एससी / एसटी / ओबीसी / पीएच / एनईआर*)

*=उत्तर पूर्वी क्षेत्र

हस्ताक्षर

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training Programme on “Building Safety Culture and Safety Leadership”

From 19th – 21st August 2026 at

CENTRAL LABOUR INSTITUTE, SION, MUMBAI – 400 022

PARTICIPANT’S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :

E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS

(Bharatkosh receipt number) :

BELONGS TO: - :

(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

Signature